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Az űj Európa film gyártásáért
A világháború utáni években Európa néma filmgyártása vezető sze

repet töltött be az egész világ filmpiacán. Világsikereket arattak a nagy eu
rópai filmgyártó nemzeteken kivül a kis nemzetek kiugró filmjei is. A né
ma film korábban minden ország kimagasló filmalkotása nyelvnehézségek és 
korlátok nélkül egyenlő feltételek mellett vívhatta meg harcát a világpiacon. 
A hangosfilm elterjedésével egy csapásra megváltozott a helyzet. Egyenlő 
feltételek helyett az akadályverseny kora következett. Minél nagyobb nyelv
területre dolgozhatott valamely ország filmgyártása, annál előnyösebb 
helyzetet élvezett, míg minél kisebb piacra kellett forgalmazását korlátoz
nia, annál nagyobb nehézségekkel küzködött.

Az új helyzetben Hollywood került az élvonalra. Évente sokszáz fil
met gyártott, melyek közül a jobbak majdnem az egész világ piacán bemu
tatásra kerültek. Ennek megfelelően határokat alig ismerő gyártási költség- 
vetéssel törekedhetett termelésének színvonalát emelni. Megtalálták számí
tásaikat azonban az európai nagy filmgyártó országok is, természetesen 
szerényebb számban és kisebb anyagi erővel. A kisebb európai államok kö
zül pedig csak egyiknek-másiknak sikerült óriási küzdelemmel nemzeti 
filmgyártását megteremtenie.

Az európai országok filmgyártása az erős amerikai verseny mellett is 
évről-évre fejlődött. A most dúló európai háború kitörése előtt az európai 
országok össztermelésének száma megközelítette az amerikai filmterme
lésnek évi mennyiségét. A verseny azonban még mindig nagyon egyenlőtlen 
volt. A Hollywoodból kikerülő filmeknek átlagosan egyharmada az egész vi
lág piacára eljutott. Ezzel szemben a fejlődő és kivitelre mind alkalma
sabb európai filmek közül csak a nyugati nemzetek gyártása jutott el más 
országokba és a tengerentúlra, míg az európai filmek javarésze csak az or
szághatáron belül talált piacra.

A háború itt is jelentős változásokat hozott. Több európai gyártási 
központ működése majdnem teljesen megszűnt, vagy jelentőségéből sokat 
veszített és a tengerentúli filmek is mindjobban távolmaradnak. Átmenetileg 
még a piacon található filmmennyiség fedezi a keresletet, számolni kell 
azonban azzal, hogy a megváltozott viszonyok következményei minderőseb- 
ben érezhetők lesznek. Általában legalább 200 játékfilm szükséges egy-egy 
ország filmpiacának ellátására. A korlátlan verseny korában természetesen 
egyik-másik európai államban 6—700, sőt annál is több film került évente 
forgalomba. Kétszáz filmnél viszont Európa is jóval többet gyárt egy 
esztendőben. Az egyes országok szükségletét tehát az európai termelés
sel bőven fedezni lehet, amennyiben a filmellátás kérdését megfelelően sza
bályozzák. Még a kis gyártó nemzetek is számíthatnak filmjeik külföldi ér
tékesítésére, a piac megfelelő újjászervezésével. Ezt az újjászervezést tűzte 
feladatául az elmúlt héten újraalakult Nemzetközi Filmkamara.

Célja megvalósításáért kívánja a Nemzetközi Filmkamara az aktuális 
kérdéseket vizsgálat tárgyává tenni, a film technikai és művészi fejlődését 
elősegíteni és a filmek nemzetközi forgalmazását megkönnyíteni, másrészről 
pedig minden rendelkezésre álló eszközzel megakadályozni azoknak a fil
meknek a készítését, forgalmazását, amelyek a tagállamok egymás közötti 
jóviszonyának bármiképpen kárára lennének.

A nagy filmgyártó nemzetek mellett Magyarország egyike azoknak a 
kevés számú kis nemzeteknek? amelyek az elmúlt évtizedben minden aka
dályt leküzdve olyan nemzeti filmgyártást teremtett meg, amellyel büsz
kén vehet részt a Nemzetközi Filmkamara most meginduló munkájában. 
Reméljük, hogy akkor, amikor az európai filmek a jövőben szélesebb körű 
nemzetközi forgalmazásra számíthatnak, a Filmkamara tevékenységének 
következtében az eddiginél még nagyobb számban kerülnek külföldre ma
gyar filmek és eljutnak filmjeink olyan helyekre is, amelyekben eddig csak 
kivételesen vagy egyáltalában nem kerültek bemutatásra.
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A IX- Nemzetközi 
Filmkiállitás 
Velencében

K ilencedszer jönnek  össze a  lagúnák  
városában  a  film gyártó  nem zetek, hogy 
az elm últ év te rm elésének  leg jav á t be
m utassák . A  m egváltozott európai he ly 
ze tnek  m egfelelően m á r  az e lm últ év
ben is a  tenge lyha ta lm ak  rendezésében 
za jlo ttak  le a bem utatók , m íg a nyugati 
film gyártó  nem zetek  távo lm arad tak . Az 
idén még inkább  k ifejezésre  ju t  a  te n 
gely vezető szerepe a  film versenyek 
rendezésében. Az augusztus 30-án m eg 
nyíló IX .  N em ze tkö z i F ilm kiállitás  a 
közelm últban B erlinben  ném et-olasz 
kezdem ényezésre ú jra  é le treh ívo tt N em 
ze tkö zi F ilm kam ara  m egny ilvánu lásá 
nak  tekintendő- 

A  kiá llítás szabályzata  szerin t a  b e 
m u ta tó k  célja azoknak a film alko tások 
n a k  elism erése, am elyek művészi, szel
lemi, tudom ányos vagy  nevelésügyi 
szem pontból a film m űvészet fejlődését 
előm ozdították. A  résztvevő állam ok 
korm ányai h ivatalos delegátust k ü ld 
h e tn ek  vagy a  nem zeti film gyártás v a 
lam ely  vezető szem élyiségével képvisel
te th e tik  m agukat.

A  résztvevő  állam ok m aguk  válogat
já k  ki, hogy m ilyen film eket küldenek 
a velencei bem uta tóra . Az idén, te k in 
te tte l a k iá llítás  rövid  idő tartam ára , 
csak k o rlá to lt szám ba m u ta tn a k  be já 
tékfilm eket. A  bem uta th a tó  film ek szá
m á t a k iá llítás vezetősége a rendelke 
zésre álló lehetőségek figyelem bevéte
lével á llap ítja  meg. A  k iá llítás vezető
sége v isszau tasítha tja  valam ely  film  be 
m u ta tá sá t, 1. h a  a  film  az e lm ú lt évi 
k iá llítás időp o n tjá t megelőzően m ár 
a k á r  az előállító á llam ban  vagy külföl
dön b em u ta tá sra  kerü lt, 2. h a  a film  
tá rg y án á l fogva valam ely  résztvevő á l
lam  érzékenységét sérti.

A  legjobb film ek részére, m in t m in 
den évben, az idén is d íjak a t tűz tek  ki, 
mégpedig: a) M ussolini-serleg, a  legjobb 
külföldi film nek, b) M ussolini-serleg, a 
legjobb olasz film nek, c) 10 díj já ték fil
m eknek, d) 8 p lake tt röv id  film eknek, e) 
ezenfelül különböző é rm ek  szerzőknek, 
gyártásvezetőknek, rendezőknek, zene
szerzőknek, színészeknek és technikai 
személyzetnek.

A k iá llításra  kü ldendő  film ek jegy 
zékét legkésőbb augusztus 15-ig kell a 
Biennale  vezetőségének benyújtan i. A 
jegyzékkel kapcso latban  közölni kell a 
film  cím ét és röv id  ta r ta lm á t, a gy ártó 
nak, rendezőnek  és a főszereplőknek a 
nevét, va lam in t a film ekre vonatkozó 
egyéb lényeges adatokat- Ezenfelül m i
nél több  fényképet k íván  a k iá llítás  v e 
zetősége. A film ek kóp iá inak  viszont 
legkésőbb augusztus 25-ig m eg kell é r 
kezniük Velencébe.

A  film eknek  eredeti verzióban kell 
bem u ta tásra  kerülniök. A bem utatás 
so rrend jé t a  k iá llítás vezetőségé álla 
p ít ja  meg.

A  szállítási és biztosítási költségeket 
m ind  Velencébe, m ind  vissza a rész t
vevő viseli. A  k iá llítás csak a k iá llítás 
idő ta rtam ára  fedezi a b iztosítás kö lt
ségeit. A  k iá llítás bezárása u tá n  a fil
m eket visszaküldi a résztvevő gyártó 
nak, h a  csak írásban  m ás u ta s ítá s t nem  
közöl a  k iá llítás vezetőségével.

A k iá llítás vezetősége felelősséget 
vállal a kópiák esetleges m egsérülésé
ért, te rm észetesen  csak  a sé r te tt  részek 
erejéig.

A zsűri kizárólagos jogkörébe ta r to 
zik, hogy m ely film eket ta r t  o tt  a film- 
arch ivum  részére.

Tudom ásunk  szerin t M agyarország 
ké t já ték film m el és négy-ö t röv idfilm 
m el vehet részt a  k iállításon. A  film ek 
kijelölése m ost folyik- Végső sorban  az 
Országos N em ze ti F ilm bizottság  dönt.

" f"  ■  II i»^— rn-v I I

XI. Pius pápa  
körlevele  

a filmszínházakról
A m agyar filmirodalom! ism ét egy ér

tékes könyvvel gyarapodo tt: az Actio  
Catholica k iadásában m egjelen t X I. Pius 
pápa apostoli körlevele a  film színhá
zakró l  cíművel. Dr. A la k er  G yörgy S- J. 
főiskolai ta n á r  fo rd íto tta  ékes m agyar 
nyelvezette l és lá t ta  el szakszerű 
jegyzettel, m egszó lalta tva a  v ilág tö rté 
nelem és a  m ag y a r é let nagy  pedagó
gusait, v a lam in t a m agyar film szakm a 
eüdigi m egnyilatkozásait. Ez a  tudo
m ányos fölkészültségü könyv fé lreért
hetetlenül leszögezi és m indenki sz á 
m ára  könnyen hozzáférhetővé teszi a 
katolic izm us hivatalos állásfoglalását 
és kö vete lm ényeit, a f i lm m e l szemben.

M egírására  az am erikai szakm a 
beliek különálló reform kísérlete  adott 
allcatmat. Az E gyesü lt Államok film 
szakm ai vezetősége be'iátta, hogy a  ko
molyabb keresz tény  töm egek  elm ara 
dása  m ia tt  üzleti érdekeiket sem szol
gálja a  keresztény  erkölcsöt sértő fil
m ek  gyártása. E rkölcsi kódexet szer
kesztettek, am elyet az  E gyesü lt Á lla
mok m inden film igazgatója. elfogadott 
és 1931-ben Will H ays  film dik tá tor kö
telezővé te tt .  Am a  v á rv av á r t javu lás  
és nívóemelkedés nem  következett be. 
A  jó a k a ra t  bizonyéra megvolt, de a 
lelki, szellemi felkészültség kétségtele- 
lenül hiányzott. M ert hisz sokkal köny- 
nyebb dolog olcsó hatásvadászó  eszkö
zökkel az  em bereket m egnyerni olyan 
filmeknek, am elyek a  szunnyadó érzé
kiséget ébresztgetik  és dédelgetik, v i
szont az erkölcs követelm ényeinek is 
megfelelő, jómínöségű, m űvészi film  
m egírása  és rendesése m ár nagy tehet
séget és alapos lelki fe lkészültséget kö 

vetel. XI. P ius p áp a  a  jóakarata  fi lm 
gyártásnak  a k a r t  a  segítségére sietni, 
hogy a  filmelőadások az igazi m űvészet 
és a  keresztény  elkölcs szabályaitól el 
ne té rjenek . A körlevél ünnepélyesen 
hangsúlyozza a  fi lm  pedagógiai jelen
tőségét a z  egyén, a család és a  nem zet 
ja v á t illetőleg. A köriévé! világosan 
megjelöli azokat az  irányelveket, a  
mellyel az  igazi fi lm m űvésze t  az  igaz
ság, a  jóság  és a  szépség szolgálatá 
ban egészséges eszm eterjesztéssel az 
em bert a  m éltóságát megillető erkölcsi 
tökéletességben fejleszteni v a n  h iv a t
va. E zé rt m ereven elítéli azokat a  fil
meket. am'elyek a  tisz ta  szerelmet, a 
házasság  erkölcsi m éltóságát, a  benső
séges családi élet gyengéd m egny ila t
kozása it m egsértik . K árh o z ta tja  azo 
k a t a film eket is, am elyek az  ifjúság 
am úgyis v ihar zó érzelem világát — ép
pen a  16—18 év között — oknélkül fel
korbácsolják és a  sexus fiziológiai in- 
pere it a képzelet- és gondolatv ilágba v a 
lósággal beletenyésztik. Mivel az  em
beri élet bizonyos tevékenységeit a  kép
zelet sík ján  éljük meg, a  megm ételye
ze tt fan táz ia  az  egyén ellenálló képes
ségét, a  nem zet erkölcsi erejét teszi 
tönkre. A nagy emberi értékek  m eg
mentése végett a  fékevesztett művészi 
szabadságot helyes irányba kell terelni. 
Az egyéni szabadság csak  olyan fokban 
érvényesülhet, am ennyiben  n em  káros 
a közönségre. A  jogos m ű vész i szabad
ságot legkevésbbé sem a k a rja  m eg
kö tn i a  körlevél, m e rt hiszen a  helyes 
ko rlá tok  közt mozgó szabadság az em 
beri é le t term észetes szükséglete, a 
kezdem ényezés és érvényesü lés fe lté 
tele. Az igazi szabadság azonban soha
sem  je len the ti azt, hogy m agunk  fe le tt 
sem m it sem kell e ltű rnünk , hanem  ép 
pen abban  áll, hogy tisz te ljük  cs b e 
csü ljük  a m agasabbrendű é r tékeke t  és 
ezeket tö rekszünk  u ra lkodóvá tenni. A 
film író  és -rendező ak k o r válik  a m ű 
veltség építőjévé, am ikor értékeln i kezd 
és a fi lm m ű v é sze t szellem i szabadságá
ban  is an nak  az isteni szónak a vissz
h an g já t hallja , am ellyel az A lko tó  az 
em beri le lket sa já t képére  és hasonla 
tosságára te rem te tte , s a v ilág  u ra lm á t 
tűz te  ki feladatul. A  körlevél a  jóaka
ró kn ak  segítője, tanácsadója . Azt ak a r 
ja , hogy olyan tapogatódzó m űvészi  
irány  ne fejlőd jék  ki, am ely e llen té t
ben van  az em ber örök isteni rend e l
tetésével. A zt ak a rja , hogy ne  az er
kölcsi közömbösség, vagy  az erkölcsi 
nihilizm us vezesse a film író és -ren 
dezőt; hogy ne azt dom borítsák  ki, am e
ly ik  beteg  és groteszk, ne az erény  h e 
lye tt a  bűn t, ne  a fény helyett az á r 
nyat. A zt aka rja , hogy a keresztény 
film m űvészet az esztétika i gyönyör  kel
tésével az anyagi haszon kere te in  tú l a 
valláserkölcsi, szociális, faji, nem ze ti  
eszm éket ju ttassa  érvényre. XJjra fe l
építeni a  tá rsad a lm a t krisztusi alapon. 
Ú jra  tiszteletet szerezni az evangélium i 
eszm ényeknek, m eggyógyítani a  csalá
dot a  házasságnak  visszaadni azt a 
szent m éltóságot, am i a nem zet hagyo
m án y a in ak  megfelel, a  leendő család 
apákban  és an yák ban  felébreszteni a 
felelősségérzetet és kö te lesség tudato t: 
ez a keresztény film m űvészet hiva tása.

E zeket az irá nye lveke t  — m egta lá l
h a tó k  a  je lzett könyvben — n e m  hagy
hatja  fig ye lm en  k ívü l egyetlen egy 
film író és -rendező sem, ak i m a h iva 
tása magaslatán  va lam ilyen  film tevé 
kenységbe kezd.

SZ A K Á L Y  JÁ N O S
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A Nem zetközi F ilm kam ara  ú jjá a la k ítás a
A z 1935-ben, a 

berlini nem zetközi 
film kongresszuson 

é le treh ivo tt N e m 
zetközi F ilm ka 
m ara, am elynek  

elnöki széke 1938 óta be tö lte tlen  m a
rad t, az  e lm últ napokban  ú jra  m eg
kezdte m űködését. Olaszország, Japán , 
Magyarország, B ulgária, H orvátország, 
Törökország, D ánia, Svédország, N or
végia, Finnország, H ollandia, Belgium, 
Spanyolország, P o rtugália , Svájc, Ro
m ánia, Szlovákia és C seh-M orva P ro 
te k to rá tu s  k ikü ldö tte i jö ttek  össze B er
linben, hogy a  N em zetkö z i F ilm ka m a 
ra  ú jjászervezésével m egkezdhessék 
azt a  m un ká t, am elyet a  K am ara  cél
jáu l k itűztek .

M agyarországot Balogh  László dr. 
m in. osztálytanácsos, az ONFB fő titk á 
ra, m in t ko rm ányk ikü ldö tt képviselte. 
M u nkájában  Paikert  Géza dr. osztály- 
tanácsos és Bingert János dr. vezér- 
igazgató, m in t szakértők  tám ogatták .

Jú liu s  16-án a  K am eradschaft dér 
deutschen  K ünstler  épü le tének  n ag y te r
m ében a  n ém et b irodalm i Film kam ara  
elnöke, C arl F roelich professzor ny ito tta  
meg a  N em zetkö zi F ilm kam ara  a lakuló  
ülését. K iem elte  beszédében Froelich, 
hogy

őszinte öröm ére szolgál, hogy m in 
den m eghívo tt ország e lküldte  m eg
b ízo ttja it. I ly  m ódon biz tosítva lá t 
szik, hogy a  N emzetközi F ilm kam ara  
fe lada tá t valóban  be fog ja  tölteni. 
Ezt a  fe lada to t az ú j E urópa fe lép íté 
sére  és a  népek egym ás közötti m eg 
értésének  fokozására kell m egterem 
teni. Az e rre  a  célra  tö rekvő  film 
nek term észetesen  jó film nek  kell 
lennie, am ellett, hogy nem zeti film 
a lko tás  legyen. A m i tiszta em beri, 
a  szív, az érzések, ugyanis m inde
n ü tt egyform ák. N em  elég azonban, 
hogy az egyes országban jó  film ek 
készüljenek, m eg kell te rem ten i azo
k a t a  h idaka t, am elyeken a  szellemi 
ja v ak  egyik országból a  m ásikb a  el
ju tn ak . E nnek  a  fe lad a tn ak  a  szol
g á la táb a  á llít ja  a K am arát.

U tána  a birodalm i Film kam ara  alel- 
nöke, K a ri M elzer  d r. ism er te tte  a 
N em zetközi F ilm kam ara  tö r tén e té t 1935 
áp rilisátó l nap jaink ig , > m a jd  rá té r t  a 
film jelentőségére, ha ta lm as nevelő és 
befolyásoló erejére , v a lam in t azokra a 
veszélyekre, am elyeket éppen  a meg 
nem  felelő film ek  je len tenek . A  film  
helyes fejlődése é rdekében  a következő 
fe lada toka t tű z te  a  N em zetkö zi F ilm ka 
mara  elé:

Gazdasági te rü le ten : a  piacok 
rendszeresítése, a film ellátás bizto
sítása , a  gyártók  és mozisok között a 
m éltányos elszám olás egyes o rszá
gokon belül, v a lam in t az  országok 
között a  film infláció m egakadályo 
zása, az igények em elése és a ké t- 
sláger rendszer m egszüntetése, a 
he lyárak  rendezése, k im erítő  gazda
sági és ku ltu rá lis  s ta tisz tika  készí
tése.

T echnikai te rü leten : a  felvevő, k i
dolgozó és vetítőberendezcsek töké 
letesítése, továbbá a  színesfilinek, a  
távo lbalá tás és a  keskenyfilm  fejlesz
tése.

Forgalm azási té ren : a  mozik lá to 
gato ttságának  emelése, a film nek a

napi- és szaksajtóhoz való viszo
n yának  szorosabbá tétele.

Po litika i té ren : azoknak  a 
film gyártásoknak  m egakadályozása, 
am elyek  az ú j európai renddel, vagy 
a  N emzetközi F ilm k am ara  céljaival 
e llen tétben  á llanak , továbbá a nem  
k ívánatos szem élyek és m ódszerek 
te ljes kikapcsolása.

V égül jogi és szervezeti te rü le ten  
az érvényben  lévő film jogok feldol
gozása és egységesítése, központi 
nem zeti film szervezetek m eg terem 
tése, am elyek a gazdasági vezetést 
m egkönnyítik  és az  egyes nem zetek 
szerzői joga inak  tisztásáca.

Befejezésül kiem elte, hogy m inden 
nem zet film - és m oziszakm ájának 
a legfontosabb elem ekkel kell m agát 
képviselte tn ie  a F ilm kam arában , 
hogy a ha tá roza tok  keresztü lv itelét, 
vagyis a célok m egvalósítását b iz to 
síthassák.

BALOGH LÁSZLÓ dr.
miniszteri osztálytanácsos, 

az ORSZÁGOS NEMZETI FILMB1ZOTT- 
SÁG főtitkára, a NEMZETKÖZI FILM

K AM ARA magyarországi alelnöke.
(Stenbock rajza)

A B erlinben  időző delegátusok a  dél
e lő ttönként m eg ta rto tt ü léseken  k ívü l 
a dé lu tán i és esti ó rákban  nagyszerűen 
m egszervezett m enetrend  szerin t a né 
m e t film szakm a nagy in tézeteit lá toga t
tá k  meg, illetőleg film előadásokat néz
tek  végig.

A  tá rgyalások  legfontosabb kérdése a 
N em zetközi F ilm kam ara  új a lapszabá
lya in ak  kidolgozása, illetőleg m egállap í
tá sa  volt. Az egyes pontok  részletes 
m egvita tása  u tán  elfogadott s ta tú tum ok  
25 szakaszban részletesen m egállap ítják  
a N em zetközi F ilm kam ara  fe ladatait, 
m un kakö ré t és az ezek lebonyolítására  
fe lá llíto tt szerveket.

Az alapszabályok első szakasza szerint 
a N em zetközi F ilm kam ara  a nem zetek 
film gazdaságainak összekapcsolása. Cél
ja  a film  je lentőségének és hatóere jének  
tu d a táb an  közös ép ítőm unkával az 
egyes nem zetek  film gyártásával együtt 
szolgálni a nem zetközi ú jjáép ítés  és a 
népek  közös m egértésének  ügyét. Cél
já n a k  e lérésére  négy fe lada to t tűzö tt 
k i m aga elé:

1. A  nem zetek film gyártásáva l szo
rosan együttm űködve megvizsgálni 
és m egoldani m inden  nem zetközi 
film kérdést.

2. A  film  m űvészeti és technikai 
fejlődését elősegíteni.

3. A  Nemzetközi F ilm kam arában  
egyesült országok k u ltu rá lis  és gaz
dasági k ívánságait képviselni, azo 
k a t előm ozdítani és egym ással egyez
tetni, am íg  azok a  tagok  összességé
nek  érdekében  á llanak , v a lam in t a 
íilm cseré t m egkönnyíteni.

4. A K am arán ak  és a  tagoknak  a 
rendelkezésre  álló m inden  eszközzel 
m eg kell akadályozniok  azoknak a 
film eknek  előá llításá t és te rjesz té 
sét, am elyek  a lkalm asak  a rra , hogy 
a K am ara  tag ja i között az egye té r
té s t és a  jóviszonyt zavarják .

A  II. szakasz m egállap ítja , hogy a 
N em zetközi F ilm kam ara  székhelye m in 
d enkor a fő titk á r  lakóhelye, m íg  az 
egyéb) osztályok Székhelyét a z  elnök
ség jelöli ki.

A  III. szakasz a N em zetközi F ilm ka 
mara  m unkásságá t h a t osztályra 
bontja :

1. film gyártás;
2. film forgalm azás, behozatal és k i 

vitel;
3. m ozgóképszínházak;
4. oktató-, k u l tú r -  és ism eretterjesztő  

fi lm ek;
5. fi lm technika;
6. fi lm jog;  ------
Az egyes kérdések le tá rgya lására

bizottságok alap íthatók .
A  IV- és V. szakasz az osztályok m ű 

ködését szabályozza, m íg a VI. szakasz a 
tagság kérdésé t rendezi. Eszerin t a 
N em zetkö zi F ilm kam arában  rendes, 
rendk ívü li és levelező tagok  szerepelnek. 
Rendes tagok  az egyes nem zeti film gaz
daság  képviselői, ak iket a ha tóság  küld 
ki, m in t az egységes képviseletet, az il 
le tő  ország törvényei szerin t a  N em ze t
közi F ilm kam arához. A zokban az orszá
gokban, ahol egységes központi film szer
vezet nincs, az illetékes hatóságok je 
lölik ki a  k ikü ldö tteket. R endkívüli ta 
gok olyan nem zetközi egyesülések k ép 
viselői lehetnek, am elyeknek  célja m eg
felel a N em zetkö zi F ilm kam ara  célk itű 
zéseinek. Levelező tagok  pedig azok a 
szem élyek lehetnek, ak ik  a film  te rü 
le tén  tudom ányosan, vagy gyakorla tban  
m űködnek  és különös érdem eket szerez
tek.

A VII. szakasz a  tagság  m egszűnésé
ről rendelkezik , m íg  a  V III. szakasz a 
N em zetközi F ilm kam ara  szerveit á lla 
p ítja  meg. Ezek: a főtanács, az  elnök, 
az elnökség és a főtitkár- Ezenfelül 
e se tenkén t lehet ú jab b  szerveket m eg 
h a tá rozo tt fe lada tta l é letrehívni.

A  IX. szakasz a  szavazatokat határozza 
meg. E szerin t egy szavazat illeti an n ak  
az országnak a  képviselőjét, am elyben
1—500-ig m űködnek  rendszeresen  mozik, 
k é t szavazat 500—1500-ig, három  szava
zat 1500—3000-ig, négy szavazat 3000— 
5C00-ig és öt szavazat 5000-en felül.

Azok az országok, am elyeknek  sa já t 
nem zeti g y ártásuk  van, további szavazati 
jogot kapnak : 1—25 já ték film  u tá n  1 sza
vazat, 26—50-ig kettő , 51—75-ig három , 
76— 100-ig négy, 101—150-ig öt és 150 
sa já t  já ték film  feletti gy á rtá sn ak  h a t 
szavazat já r.
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A zok az országok, am elyeknek  sa já t 

h íradó juk  és ku ltú rf ilm g y ártá su k  van, 
további egy szavazatot nyernek .

X—X I—X II. szakasz a  fő tanács fe l
építését, m u nkásságá t és h a tá sk ö ré t sza
bályozza, míg a X III. és XIV. szakasz 
az elnök, a  X V — XVI.—XVII. szakasz 
az évi kongresszus ta r tá sá ra  vonatkozik. 
A befejező szakaszok a  N em zetkö zi F ilm 
kam ara  költségvetését, h áz ta rtásá t, fe 
lülvizsgálását, v a lam in t a fe lü lb írásko- 
dást és végül a K am ara  felosztását sza
bályozzák.

A  N em zetközi F ilm kam ara  elnökévé 
az alakuló  ülés gróf Volpi di M isurata-t  
vá lasz to tta  egyhangúlag. A lelnökké: Ba
logh László d r.- t (M agyarország), A n d er 
sen  igazgatót (Svédország), és C arl Froe- 
lich  professzort (Németország) nevezte 
ki a  közgyűlés. A lelnökséget kap o tt m ég 
Spanyolország és a dé lkele t-európai 
állam ok képviseletében Puscariu  rom án 
delegátus.

Balogh László dr. alelnöki tisztsége  
nem csa k  Magyarország megbecsülését, 
hanem  a kiváló  m agyar szakem ber sze
m ély i elism erését is jelenti.

A  N em ze tkö zi F ilm kam ara  fő titkárává  
a közgyűlés — Balogh  László dr. m agyar 
delegátus e lő terjesztésére  — Carl Melzer  
dr.-t, a ném et birodalm i F ilm kam ara  al- 
elnökét nevezte ki- ,

A  N em zetkö zi F ilm kam ara  szerveze
tén ek  személyi betö ltését a  legközelebbi 
szám unkban  ism ertetjük .

A  N em zeközi F ilm kam ara  a lakuló  köz
gyűlését an nak  hangsúlyozásával z á rták  
be, hogy a legrövidebb időn belü l m eg
kezdi gyakorla ti m űködését- Az egyes

osztályokban a legsürgősebb p rob lém á
in ak  m egoldását szorgalm azzák.

A  N em zetkö zi F ilm kam ara  elnöksége 
legközelebb Velencében szeptem ber 6- 
a  és 9-e között jön  össze a nem zetközi 
f ilm bem utatókkal kapcsolatban.

A záróülésen Volpi di M isurata  gróf 
nevében  Monaco olasz ' kultuszm ini- 
n iszteri főigazgató ta r to t t  beszédet, m ajd  
Göbbels dr. b irodalm i m iniszer. U tóbbi 
beszédében

összefoglalta azokat a p rob lém ákat 
am elyek  a  film et érin tik  ugyan, de 
am elyeket m égsem  ielset E urópa  idő
szerű  kérdéseitő l különválasztani, 
m in thogy  az a  harc, am elyet N é
m etország a  ném et nép jövőjéért 
m ost vív, egész E urópa so rsára  dön 
tő k iha tássa l bír. A  m ú ltb an  E u ró 
pa m ás kontinensekkel szem ben a to 
m okból álló ta rk a  képet nyú jto tt . A 
jövőben egység fele kell törekedni. 
E zért ke ll a  film  te rén  is m á r  a h á 
ború  a la tt  á la lános érvényű  h a tá ro 
za tokat hozni, hogy az egyes k é rd é 
sek  tisztázása m egkezdődhessek.

A  film  — m ondotta  G öbbels dr. — 
az egyik leghatékonyabb  eszköz a 
nép gondolkozásának befo lyáso lásá
ra. E gyik ország sem  m ehet fölényes 
u takon  a m ásik  m ellett, egységes 
v ilágnézetre kell az  a lapvető  té te 
leket felépíteni. R ám uta t a r ra  G ö b 
b e l s  dr. hogy az am erika i kon tinen 
sen m ár rég  egyeségesen összefogtak 
a film  ere jének  egységes kifejtésére. 
Az európai országok erőinek szét
szóródása odavezetett, hogy a leg
alkotóbb erők  is a  nagyobb lehető 
ség országai felé v ándoro ltak  ki. Ha

te h á t nem  fog össze Európa, a  jövő
ben  is tehete tlen  lesz az am erikai 
versennyel szemben.

N ém etország film gyártása  anny ira  
a sa já t láb-ín já r  és anny ira  fü g 
getlen a  behozatali és kiv iteli k é r 
désektől, hogy közönyösen nézhetné 
a  többi európai ország érdekeit, ha 
nem  tek in tené  önzetlenül a  k é rd é 
seket. M indenesetre  óriási haladás, 
hogy a  hábo rú  a la tt  az európai o r
szágok be lá tták  az egységesség szük 
ségességet. Ü röm ének ado tt k ife je 
zést, hogy ennek  a  m u n k á n ak  a  v e 
zetésére éppen Volpi di M isu ra ta  
g rófot s ik e rü lt m egnyerni. Reméli 
G öbbels dr., hogy a  film  a  te rü le tén  
m egkezdődött európai együ ttm űkö 
dés p é ld á já ra  m ás té ren  is követni 
fogják  ezt az irány t. A  háború  
u tán  nagy európai film kongresszust 
fognak összehívni, am ely  az európai 
k u ltú rö n tu d a t ha ta lm as dem onstrá 
c iója lesz. A k k o rra  meg fog szűnni 
az U SA -nak  a  m ú ltban  az európai 
k u ltú ré le tb en  já tszo tt h a ta lm as sze
repe. Ezzel szem ben az európai nem 
zetek, közö ttük  a  k is nem zetek is 
sa já t gyá rtá sukk a l vehetnek  rész t az 
európai film gyártó  nem zetek m u n 
ká jában .

Legyen a  Nemzetközi F ilm kam a- 
ráb é l ú ttö rő  szervezet, m ely  szabad 
dá  teszi az u ta t E urópa népeinek az 
együttm űködés felé.

A  N em zetközi F üm kam ara  közgyűlé
sén m egjelen t delegátusok hatalm as 
ovációjával ju ta lm az ták  Göbbels dr- 
beszédét. Ezzel a N em zetközi F ilm 
kam ara  kongresszusa végétért.

MARXTON
az uj 16 mm-es hangos keskenYÍilmvelítőgép

3 typus készül:
V M A  =  normál kivitel

G y á r t j a :

V M K

V M S

M A R X  E S  M E R E I
ELSŐ MAGYAR REPÜLÖMŰSZERGYÁR 
B U D A P E S T .  VI . .  B U L C S U  - U T C A  7

koffertypus, iskolai, egyesületi és 
és vándorelőadások céljaira és
keskenyfilmszínházak számára 

I

T V /T  I I  K  Y  II-111 R  ( J M  m ü s z a ki k ü lö n le g e s -
B iz o m á n y o s a : JL*XxJuXl>^a> XT W 1 s é g e k  üz le te

B u d a p e s t .  V. V á c i - u t  18. Te l . :  1 2 2 - 1 1 0
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Felvételek, átminősítések
A K am ara  film m űvészeti főosztályá

nak m iniszteri biztosa a fe lvételi b i
zottság ja v a s la tá ra  1941. évi jú liu s  hó
15-én a 6090—1938. M. E. sz. rendele t 
44. 5-a  a lap ján  a  film főosztály ta g ja i
ként a következő kérelm ezőket v e tte  f e l :

a m űvészeti ü gyvezetők  szakcsoportjába:
11.567— 1941. Fröchlich K árolyné  

sz. H orváth  K ata lin  
m. ügyvezetőként 

12.216—1941. Szen tirm a y  Félix  
m. ügyvezetőként

mozgó kép színházi B) csoportba:
11.858—1941- Bartha László 
12.238—1941. ifj. Báli K ároly A n ta l

m azgóképszínházi C) csaportba:
12.260—1941. Csongor V ik tor
11.673—1941. H a lva x  Tóbiás 
10.862— 1941. özv. Ilié i Jenöné, 

sz. Szilágyi Ilona 
12.197—1941. Pelhö Józsefné, 

sz- K iss Ida
11.982—1841- Vollach Antalné, 

sz. Sági Ilona 
12.214—1941. Volentis  G yörgy

a m űvészeti ügyk ezelők  csoportjába:
11.876—1941. Basilides R ókus Abris  

n  aplló vehetőként
11.874—1941. dr. F ekete  V iklorné, sz.

Z aporczán E lv ira  segéd- 
vágóként 

12.126—1941. Gyuricza János 
f ilm opera tő rkén t 

10.849—1941. if j .  Kandó G yula  
naplóvezetőként

11,995— 1941. R ajcsányi F é r c - ■»<» 
ügyelőként

11-356—1941- Török Vidor
segédoperatőrkén t

11.981— 1841. Z om bory  György 
naplóvezetőként

az igazgatási és m űszaki ügyvezetők és 
ügykezelők szakcsoportjába:

11.872—1941. dr. Beszedits Is tvá n  
gyártásvezetőként 

9.796— 1940. Széli Is tván
gyártásvezetőként 

4.280—1939. Z ákony i Sándor  
felvételvezetőként 

A  6090—1938- M- E. sz. rend e le t 52. 
5-ának megfelelően a k am ara i tagok 
névjegyzékében a  következő átjegyzé- 
sek tö rtén tek :
Balogh Is tván, az igazgatási és műszaki 

ügyvezetők és ügykezelők szakcso
p o rtjáb a  film grafikuskén t fe lve tt 
tag, ezen m inőségének fen n ta r tá sá 
val, a  m űvészeti ügykezelők szak
csoportjába segédrendezőként, 

Baum gartner Béla, a m űvészeti ügyve
zetők szakcsoportjában mozgókép
színházi B) csoportba m. ügyvezető
kén t fe lve tt tag, ezen m inőségének 
fen n ta rtá sa  m ellett, ugyanezen szak
csoportba m . ügyvezetőkén t,

B erek  Oszkár, a  m űvészeti ügykezelők 
szakcsoportjába segédrendezőként 
és film összeállítóként fe lve tt tag, 
ezen m inőségeinek fen n ta rtá sa  m e l

lett, a  m űvészeti ügyvezetők szak- 
C) csoportba m. ügyvezetőkén t,

B. K okas Klára, a m űvészeti ügyvezetők 
szakcsoportjába m. ügyvezetőként 
és a m űvészeti ügykezelők szakcso
p o rtjáb a  díszlet- és ru ha te rv ező 
k é n t fe lve tt tag, ezen m inőségeinek 
fenn ta rtásáva l, az igazgatási és m ű 
szaki ügyvezetők és ügykezelők 
szakcsoportjába gyártásvezetőként, 

B urghardt Jenő, a  m űvészeti ügyveze
tő k  szakcsoportjában m ozgókép
színházi B) csoportba m. ügyveze
tőkén t fe lve tt tag, ezen m inőségé
n ek  tö rlése m ellett, ugyanezen szak 
csoportban m ozgóképszínházi A) 
csoportba m. üg yvezetőkén t,

Csapó Géza, a  m űvészeti ügykezelők 
szakcsoportjába segédrendezőként 
fe lve tt tag, ezen m inőségének fen n 
ta r tá sa  m elle tt, az igazgatási és 
m űszaki ügyvezetők és ügykezelők 
szakcsoportjába fe lvé te lveze tő kén t,  

D eésy A lfréd ,  a m űvészeti ügykezelők 
szakcsoportjába rendezőként felvett 
tag, ezen m inőségének fe n n ta r tá sá 
val, ugyanezen szakcsoportba for- 
gatókönyvíróként,

K erekes Im re, a  m űvészeti ügykezelők 
szakcsoportjába ügyelőként fe lve tt 
tag, ezen m inőségének fe n n ta r tá sá 
val, az igazgatási és m űszaki ügy 
vezetők és ügykezelők szakcsoport
já b a  fe lvé te lveze tőkén t,

Pacséry Ágoston, a színm űvészeti fő
osztályon előadóm űvészek szakcso
p o rtjáb a  és a m űvészeti ügykezelők 
szakcsoportjába rendezőként, v a la 
m in t a film m űvészeti főosztályon 
az igazgatási és m űszaki ügyveze
tők  és ügykezelők szakcsoportjába 
gyártási tisztv iselőként fe lv e tt tag, 
ezen m inőségeinek fenn ta rtásáv a l, a 
m űvészeti ügykezelők szakcsoport
jába  ügyelőként és fo rgatókönyv-  
írókén t,

Dr. R u ttk a y  Ödön, a  m űvészeti ügyve
zetők szakcsoportjába m- ügyvezető
k én t fe lve tt tag, ezen m inőségének 
fenn ta rtásáva l, ugyanezen szakcso
p o rtban  m ozgóképszínházi A) cso
portba m . ü g yvezetőkén t,

S z ige th y  Lajos, a  m űvészeti ügyvezetők 
szakcsoportj ában  m ozgóképszínházi 
B) csoportba m. ügyvezetőként fe l
v e tt  tag, ezen m inőségének törlése 
m elle tt, ugyanezen szakcsoportban 
m ozgóképszínházi A) csoportba m. 
ü g yvezetőkén t,

Teichm ann Ernő, a m űvészeti ügyveze-
5 tő k  szakcsoportjába m. ügyvezető 

kén t fe lve tt tag, ezen m inőségének 
fen n ta r tá sa  m elle tt, ugyanezen szak- 
csoporban m ozgóképszínházi C) cso
portba m. ügyvezetőkén t,

Tó th  M iklós, a színm űvészeti főosztá
lyon a m űvészeti ügykezelők szak 
csoportjába d ram atu rg k én t fe lvett 
tag, ezen m inőségének fen n ta rtá sa  
m ellett, a  film m űvészeti főosztályon 
a  m űvészeti ügykezelők szakcsoport
já b a  forgatókönyvíróként.

A NÉP:
1941. VII. 10. Franciaország zsidó  

fi lm d ik tá tora  a bíróság előtt.

ESTI U JSAG :
1941- VII. 15. Magyarországra fontos  

szerep vár a N em ze tköz i F ilm kam ará 
ban.

1941- VII. 25. Magyarország szerepe  
az európai film gyártás m egszervezésé
ben.

FÜG GETL ENSÉG :
1941. VII. 19. E itel Monaco dr. n y ila t

kozata az olasz film gyártás feladatairól.
1941. VII. 22. Göbbels birodalm i m i

n iszer hét főn fogadta a N em zetközi  
F ilm kam ara  tisztikarát.

1941. VII. 23. A rányosan  osszák fe l a 
ném etországi exp o rtkon tingenst a m a 
gyar fi lm g yá rtó k  között.

1941. VII. 25. „Stróm anók a f i lm  biro
dalm ában.’’

K ARPÁTM EDENCE:

1941- VII. Lohr  F e renc : A  m agyar  
f i lm  és a háború.

M A G Y A R  NEMZET:
1941. VII. 18. K ö n yörü ljen ek  sze 

gény m ozilátogatókon!
1941. VII. 25. K ova lovszky  Miklós: 

A k ik  szám ára csak a honorárium  fo n 
tos. fi, 

M A G Y A R SÁ G :
1941. VII. 18- A  ném et f i lm  színvo 

naláért. (A jövőben csak közép- és 
nagy  film eket készítenek a ném etek.) 
(MAGYAR FIL M  1941. VI- 21-i szá
mából.) í ■' <! j

1941. VII. 20- A  zsidóság bűneiről 
olasz film  is készü l• (Több háborús olasz 
film terv.)

1941. VII. 23. A  szerb összeomlásról 
kész íte tt  f i lm re m ek e t bem u ta tjá k  B u da 
pesten. (Hogyan já szo tták  el a szerbek 
kisded já tékukat.) — S- I.: S zörnyű  bi
zony ítéko k  . ..

1941. VII. 24. Gábri László: Európa ú j 
harcosait neve li a ném e t hiradó.

N É PSZ A V A :
1941. VII- 20. (— dy  —s.): F ilm  és er

kölcs. •

P E ST I U JSA G .
1941. VII. 11. A  borzalm ak f i lm jé t  

leve tí te tték  Berlinben.

RADIÖÉLET:
1941. VII. 11. N em  m in d  ta lm i  — ami. 

film . (6 képpel.)

SZÓZAT:
1941. VII. 11. (r-): M agyar pergőkép- 

gyártást!

UJ M A G YAR SÁG :
1941. VII. 25. M agyarországnak te 

k in té lyes  szerep ju t  az európai f i lm 
gyártás m egszervezésében. (Gyors ered 
m ényeket igér a Nem zeti F ilm kam a
ra  m unkaterve.)

U JSAG :
1941. VII. 22. 1500 vagy  100? (M eny

ny it é r  egy film színház berendezése?)

VIRRADAT:
1941. VI- 30. Im re  Jenő : K önyörte le 

n ü l ke ll letörni fi lm sz tá r ja in k  indoko
latlan gázsiigényeit!
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Repülő kalózok
(Pirates of the Skies)

Irta: Zane Grey 
Rendezte: Joseph A. Donough 

Főszereplők: Kent Taylor, Rochelle Hudson 
Gyártotta: Universal 

Beszél: angolul 
Magyar szöveg: Lajthay Károly 

Hossza: 1719 méter 
Cenzúra: aluli 

Kölcsönző: Művelődés 
Bemutatta: Décsi, július 22.

*

Amerika kevéssé lakott részén igen el
harapóztak a banditák. A rendőrség nem 
bír velük, a Repülőosztag segítségét kény
telen kérni. Egy jól szervezett banda tartja  
uralom alatt az egész vidéket és nem lehet 
kinyomozni hova, hogyan, m erre menekül
nek. Nick Conlan, a kedves, könnyelmű, 
felületes repülő szolgálattételre jelentke
z ik 'a z  Osztagnál. Senki1 sem tudja, mi 
hozta ide, a fárasztó és unalmas szolgálat
ra, hiszen híres repülő, sok rekordja van. 
Barbara, a csinos pincérnő ismeri Nicket, 
még „miami-i Villám" korából, jóbarát
ságban is voltak, de B arbara otthagyta 
Miamit, állást, mindent, csakhogy Nicktől 
megszabaduljon Nem bírta mellette az 
életet. Nick most azért je tt ide, hogy Bar
bara közelében lehessen. Barbara rá se 
néz, Hall-al, a másik pilótával udvaroltat 
és csak gúnyosan mosolyog, mikor Nick 
ígéri, hogy ezúttal valóban megkomolyo
dik. Közben a banditák egyre-másra köve- 
tik el gaztetteiket. Nicket Shmith őrnagy, 
a 'Repülőosztag parancsnoka fontos külde
téssel elküldi, 2 óra múlva jelentkeznie 
kell. Nick el is indul a parancsot teljesí
teni, de fent a levegőben furcsa látványra 
lesz figyelmes. Az úton megáll egy autó, 
néhány ember kiugrik belőle és egy] ké
szen álló repülőgép felé szaladnak. A gép 
felszáll. Nick elfeledkezik a parancsról, 
utasításról, őrnagyról, repül a másik gép 
után, de az sokkal gyorsabb, eltűnik előtte 
és ő kénytelen kényszerleszállást csinálni, 
m ert kifogyott a benzinje. Egy „barátsá
gos kis farm ra jut, ahol repülőgépnek 
semmi nyoma, egy furcsa kis öregúr a 
gazda, dr. Pettingill, aki állítólag galamb- 
tenyésztéssel foglalkozik. Je rry  kocsmájá
ba is szállít, ahol Barbara a pincérnő és 
ahova a repülők is járnak. Nicknek a do
log mégis szeget ü(( a fejébe. A környéken 
sehol máshol nincs leszállásra alkalmas 
hely. Mégis felszáll, otthagyja Pettingilt 
és „vendégeit" és rohan vissza, hogy az 
őrnagynak jelentést tegyen. 1 Az őrnagy 
azonban meg se hallgatja. Nem teljesítette 
a parancsot —1 mehet! Nick szomorúan el
megy. Barbara sem hallgatja meg, bevall
ja, hogy mikor először itt meglátta Nicket, 
még boldog is volt, de most látja, hogy 
Nick javíthatatlan. Nicket még sem hagyja 
felfedezése nyugodni. Elhatározza, hogy 
itt marad, más, veszélyes állást vállal, egy 
sztratoszféra-gépet fog berepülni, de a kö
zelben marad. Je rry  a kocsmáros, szintén 
a banda tagja és B arbarát magával hu r
colja a farmra. Shmith őrnagy m ár-m ár 
hajlandó hitelt adni Nick elbeszélésének, 
és repülőrajt küld a menekülők után, de 
Nick nem kap gépet — az üldözéá az Osz
tag dolga) és Nick nem tagja többé az 
Osztagnak. Nick nem bírja tétlenül nézni, 
hogy Barbara a banditák kezei között van, 
elrohan, beindítja a sztratoszféra-gépet 
és elrepül. Izgalmas üldözés következik.

A banditák gépe gyorsabb az Osztag gépei
nél, elhagyja őket, sőt le is lő közülük. Nem 
bírnak azonban Nick-kel, a sztratoszféra
gép mindennél gyorsabb. Nick leszállásra 
kényszeríti a banda gépét, és mire a gép 
leszáll, rendőrautók fogják körül. F eltar
tott kézzel szállnak ki. B arbara is meg van 
mentve. Shmith őrnagy megveregeti Nick 
vállát és visszaveszi az osztaghoz. Barbara 
még mindig nem akar hinni Nicknek. Nick 
dühös is lesz, veszekednek, mire Hall meg
jegyzi: „Úgy veszekedtek, mint a házasok". 
B arbara és Nick hangos kacabásban tör
nek ki: Hiszen évek óta házasok, éppen 
csak hogy kicsit haragban voltak. De most 
minden jóra fordult.

A film körülbelül azon a színvonalon 
áll, mint 'irodalmi síkon a pengős regé
nyek. Nem kevesebb, — nem filléres re 
gény, — de nem is több. M egvan benne 
ezeknek a történeteknek két fő kelléke: 
a sok izgalom némi romantikával. Termé
szetesen magasabb művészi követelm énye
ket nem támaszthatunk a filmmel szem
ben, de, mint a könyvek között a pengős 
regényeknek, ezeknek van a legnagyobb 
közönsége és ez is sokat jelent. K. M.

Hadjárat Jugoszlávia ellen
(Feldzug, im ehemaligen Jugoslawien) 

Készítette: Propaganda-Kompanie 
Beszél: németül 

Magyar szöveg: K. Halász Gyula 
Hossza: 1833 m éter 

Kölcsönző: UFA 
Bemutatta: Uránia, július 24.

*
Ismét egy történelmi filmdokumentum a 

német fegyverek ellenállhatatlan erejéről 
és dicsőségéről. A tizenkétnapos villám 
háború bámulatba ejtette annakidején a 
világot és most fény derül azokra az apró 
kis mozzanatokra, amelyeknek összessége 
ezt a nagyszerű, világraszóló eredményt 
létrehozta. A német katona egyedülálló 
tulajdonságait már az eddigi nagy film 
riportok is bizonyították. Ebben a filmben 
különösen a volt Jugoszlávia összeomlása 
és a romokból feltámadó fiatal Horvát
ország éledése az érdekes. A német katona 
segítő kezének nyomán alakuló önálló 
horvát állam lelkesedése és leírhatatlan, 
megható öröme igazolja, hogy a német 
fegyverek csak a rosszindulatú, aljas, e l
lenséges viselkedést torolják meg kérlel
hetetlenül; a becsületesek, az Európa újjá
építésén Németországgal együtt dolgozók 
számára a békét, megnyugvást hoznak.

K. M.

25 ÉVES 
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rendelkező őskeresztény, nagyobb 
főkével, engedélykiterjesztésre tá r 

sulna.

Mutschenbacher István, Kispest, 
Eötvös-utca 3.

Össztánc
(Dancing Co Ed)

Irta: Albert Mannheimer 
Rendezte: S. Sylvan Simon 

Főszereplők: Lana Turner, Ann Ruther- 
ford, June! Preisser, Lee Bowniaa. Artie 

Shaw és zenekara 
Gyártotta: Metró 
Beszél: angolul 

Magyar szöveg: Pacséry László 
Hossza: 2342 méter 

Cenzúra: aluli 
Kölcsönző: Metró 

Bemutatta: Corso, július 24.

A hollywoodi Monarch Stúdióban igen 
nagy az izgalom. Egymillió dollár költség
gel hatalmas zenés, táncos filmet akar ké
szíteni a gyár „Össztánc" címmel és a fő
szerepeket Freddy és Toddy Tobinra, a 
híres táncos házaspárra osztották ki. A 
felvételek megkezdése előtt azonban ki
derül, hogy Tobinék örvendetes családi 
eseményt várnak, az asszony az új film fö- 
eszrepét ne m játszhatja el. Joe Dews, a 
gyár reklámfőnöke ekkor új ötlettel lép az 
elnök elé. Freddy Tobin részére egy isme-: 
rétien új csillagot kell m int partnert fel
fedezni. Joe Dewe az új sztárt pályázat 
útján akarja megtalálni. A pályázatot 
Freddy Tobin hirdeti ki rádión, mégpedig 
Úgy, hogy csak igazi diáklányok pályázhat
nak erre a szerepre. Az egyetemek diák
lányai közül kell megtalálni a sztárt* mert 
a film főszereplője is diáklány. Artie Shaw, 
a híres jazzkarmester, zenekarával együtt 
megjelenik a különböző egyetemeken és 
egy pártatlan zsűri fogja kiválasztani min
den egyetem a legjobb táncos diákleányát. 
Természetesen a pályázatnak van egy ku
lisszatitka is. Ez a kulisszatitok az, hogy 
a Midwestern egyetem re1 a pályázat előtt 
néhány nappal beirakozik Patty Marlow, 
a fiatal tánconső is, akinek az a feladata, 
hogy szabályosan járjon az egyetemre és a 
végén ő is jelentkezik, mint pályázó, tehát 
ő fogja megnyerni a versenyt. Miután 
azonban Patty kitűnő tárcosnő, de annál 
rosszabb tanuló, Joet Dewls beíratja az 
egyetemre fivát is, a Monarch Stúdió tit
kárnőjét, aki viszont egyetemi tanulmá
nyait akarja folytatni, és aki hajlandó 
adott alkalommal Patty  helyett levizsgáz
ni. Minden rendben volna már, ha a Mid- 
western-egyetemnek nem volna egy „Sün- 
disznó" nevezetű házilapja, amelyet az 
egyetem diákjai szerkesztenek. E szerkesz
tők közül Pug BraddockJ teli van ambíció
val, és mikor tudomást szerez a pályázat
ról, azonnal megkezdi lapja révén a nyo
mozást, m ert az a feltevése, hogy a pályá
zat nem lesz szabályos, hanem egy valódi 
táncosnőt lopnak majd be a diáklányok 
közé és ezzel nyeretik meg a versenyt. Pug 
megismerkedik Pattyvel, sőt bele is szeret 
és így mindenki gyanús számára, csak ép
pen Patty  nem. A nyomozás során egészen 
különös bonyodalmak támadnak, míg vé
gül Pug kénytelen tudomásul venni, hogy

P rem ierm ozik  m ű so ra :

ÁTRIUM
CASINO
CITY
CORSO
DÉCSI
FÓRUM
OMNIA
RADIUS
ROYAL APOLLO
SCALA
URÁNIA

Ö köljog júl. 21-től M etró
R ose M arié repríz M etró
A fehér se jk júl. 24-töl K árp á i
Ö ssz tán c júl. 24-töl M etró
R epü lő  ka lózok júl. 22-től M űve lődés
N y ári szünet
A fehér se jk júl. 24-től K árp á t
N y ári szünet
C ongo  M ais ie júl. 24-től M etró
N yári szünet
H a d já ra t  Ju g o sz láv ia  . . . júl. 24-től Ufa
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a becsempészett diáklány éppen Patty, aki
vel ő maga is szeretné megnyeretni a ver
senyt. Pattynek közben sokkal nagyobb 
kedve támadt a Fug oldalán folytatandó 
békés családi életre és a bonyodalom vé
gül is úgy oldódik meg, hogy Éváról k i
derül: nemcsak kitűnő . diáklány, hanem 
nagyszerű táncosnő is. Éva kapja meg a 
szerepet, viszont Patty Pug oldalán vonul 
be a szolid családi élet révébe.

Kár, hogy a „kedves” cs „bájos” jelző
ket annyira lejáratták, mert ha valaha rá- 
illett filmre ez a két jelző, akkor ez az. 
Am amellett, hogy végtelenül kedves és 
bájos a film — nagyon jó is. A frissen 
perdülő, üde történet az amerikai egye
temek életét mutatja be vidám formában 
és a jónéhány film közül, amelyeket erről 
a témáról láttunk, magasan a legjobb. 
A dicséreteket a rendezőn kell kezdenünk. 
Az ő érdeme, hogy a történet ilyen fris
sen perdül, azonkívül szinte percenként 
gondoskodik egy csattanóról, váratlan 
fordulatról, úgy, hogy a nevetés pillanatra 
sem szűnik meg. Még amerikai filmekben 
is ritkán láthatunk ilyen remek, valóban 
amerikai tempójú rendezést. Az új sztár, 
Lana Turner nagy nyereség. Gyönyörű, 
fiatal, tehetséges, táncolni is kitünően tud. 
Partnernője, Anna Kutherford, aki nem 
kevésbbé fiatal, szép és tehetséges, már 
régi, kedves ismerősünk. A jazz híveinek  
Artie Shaw és világhírű zenekara szerez 
kellemes perceket. K. M.

Magyar-német 
f i l m e g y e z m é n y

B eszám olt m á r  a M AGYAR FILM  
arról, hogy jul. 14- és 15-én n ém et-m a 
gyar ku ltu rá lis  tá rgyalások  fo ly tak  le 
Berlinben, am elyeken a  ném et-m agyar 
film kapcso latokat is megbeszélték.

A m agyar-n ém et ku ltu rá lis  tá rg y a lá 
sokra P aikert Géza dr. m iniszteri osz
tá lytanácsos, -a vallás- és közoktatás- 
ügyi m inisztérium  külföldi ku ltu rá lis  
kapcso latokat intéző osztályának  veze
tő je és a  ném et-m agyar ku ltu rá lis  ve 
gyesbizottság alb izo ttságának  helyettes 
elnöke utazott, Balogh  László dr. m i
n iszteri osztálytanácsos, az Országos 
N em zeti F ilmbizottság  fő titkára  és B in- 
gert János dr., a H unnia F ilm gyár  ve 
zérigazgatója, m in t szakértők  tá rsa sá 
gában.

A  n ém et-m agyar film tárgyalásckon  a 
tárgysoron  szereplő m inden  kérdés m eg
beszélésre került- A te ljes összhangban 
le fo ly ta to tt tá rgyalások  ném et-m a- 
gyar egyezm énnyel végződtek.

Az egyezm ény h a tá ro za ta in ak  végre
h a jtá sá ra  m agyarországi vonatkozásban 
ny ilvánvalóan  a közeljövőben rende le 
tek  lá tn ak  napvilágot, am elyeket az 
egész szakm a kíváncsian  vár.

M unkában a III. Nemzeti 

Filmhét intézőbizottsága
Az Országos N em ze ti F ilm bizottság

gal karö ltve  a  K am ara  rendezi az idén 
szep tem ber 12—19. között L illafüreden  
a  III.  N em ze ti F ilmhetet.

A nem zetközi vonatkozásban  is je 
lentőségteljes m agyar F ilm hét a v e len 
cei Biennale  u tá n  k erü l lebonyolításra 
és azon az eddigi bejelen tések  szerin t 
számos külfö ld i film szakem ber is részt- 
vesz. A  III .  N em ze ti F ilm hétn ek  je len 
tősége anná l is nagyobb, m e r t az el
m ú lt hé ten  fejeződtek be B erlinben a 
N em ze tkö zi F ilm kam ara  m egalap ításá t 
célzó tá rgyalások, am elyek  az egész eu 
rópai film ügyeket szabályozni fog ják  és 
m egá llap ítják  azokat a főbb irányelve 
ket, am elyek  szem m eltartásával a n em 
zeti és a  nem zetközi film term elés, ille
tőleg film csere az elkövetkezendő évek 
ben  lebonyolításra  kerül.

B erlin  és V elence u tá n  az európai 
film esek ta lá lkozója  L illafü reden  lesz, 
ahol ezeknek az irányelveknek  m ár 
gyakorlati a lka lm azására  is sor kerül- 
K iss  Ferenc, a  K am ara  korm ánybiztosa 
a F ilm hét nem zetközi je llegének és 
fon tosságának  tu d a tá b a n  m á r  rende l
kezett, hogy a lilla füred i seregszem le 
nagyszabású  és az európai f ilm gyártás 
b an  a  harm ad ik  helyet elfoglaló m a 
g y a r film gyártáshoz m éltó  legyen.

A rendezés előkészületei m á r m eg is 
kezdődtek. Kiss F erenc  in tézőbizottsá
got je lö lt ki, am elynek fe lada ta  a szer
vezés m unká ja . Az in tézőbizottság tag 
ja i Cselle Lajos, a  Kamara  fő itkára , 
U jhely  József színházi- és f ilm rovatve 
zető, v a lam in t Takács  A ntal f ilm pro 
ducer. Az intézőbizottság m á r  m eg is 
kezdte m u nká já t.

KÖNYV A FILMSZÍNHÁZAK
Re n d é s z e t é r ő l

A M. kir. Mozgófényképüzemi Üzemve
zetői és Gépkezelői országos 57. tanfolyam 
most fejeződött be és ez alkalommal Kézdy  
Kovács Antal, az ismert és agilis színházi 
titkár a tanfolyam egyik 'kitűnő előadójá
nak, Bingert János dr.-nak, a Hunnia Film
gyár vezérigazgatójának előadásai nyomán 
rendszeres és áttekinthető jegyzetfüzetet 
állított össze a filmszínházi rendészet 
tárgyköréből. Kézdy Kovács Antal füzeté
nek címe: Kérdések és feleletek a rendé
szetből. A füzet nemcsak a tanfolyam hall
gatóinak jelent nyereséget, hanem a mozi
sok részire is hasznos útm utató lesz. A 
litografált jegyzet a mozgóképüzem gya
korlati életének, az üzemi rendnek, sza
bályzatoknak, törvényeknek rövid és a 
szakember számára is hasznos foglalata.

EGYHETES SZAKBEMUTATÓT TART 
AZ UFA

A napokban érkezett vissza Budapestre 
Fliegel Ernő, az UFA magyarországi igaz
gatója, aki a jövő évadban műsorra ke
rülő 26 kitűnő film közül magával hozott 
néhányat. Úgy látszik, az UFA ezévben 
különösen kitesz magáért, m ert új pro
dukciók között a legkitűnőbb szereplők és 
rendezők névsorát találjuk. A meglepeté
sek egész sorozata éri a magyar mozisokat 
az idén, nemcsak a filmek új műfaja és ki
állítása, hanem a szereplők és rendezők 
megválogatása m iatt is, amelynek összesé- 
ge adja, hogy az UFA 1941—42. évi termése 
a siker jegyében vezeti a mozisokat. Hein
rich George, Zarah Leander, Willy Birgel, 
Ilse Werner, Hans Moser stb. nagy márkák 
mellett; megtaláljuk azonban az új tehet
ségek törtető gárdáját is. Az UFA július 
28-tól augusztus 2-ig országos szakmai be
mutatót rendez, mely alkalommal 7 gyö
nyörű film kerül a jövő évi műsorból be
mutatásra.

Á

M A G YA R

FILM

a z  e g y e t le n  

szakmai 

hirdetési orgánum!

HÁZASSÁG
Özv. vitéz Popovici Aurélné, a győri Elit 

mozi tulajdonosának fia, vitéz Németh  
Jenő vezérkari százados e hó 12-én este 
ta rto tta esküvőjét a budai kapucinusok 
templomában Gundelfingen  Károly huszár
ezredes leányával, Mártával.

RADIÖELÖADÁS A FILMRŐL
Baráti Géza, az új hírlapírás egyik leg

termékenyebb fiatalja, a Pest-lapok kitűnő 
munkatársa, augusztus 10-én, vasárnap este 
6 óra 25 perckor rádióelőadást ta rt Buda
pest I. hullámhosszán Vigyázat, felvétel '. 
címen. Baráti Géza előadását nagy érdek
lődés előzi meg, m ert vidám csevegése a 
filmgyártás érdekes kulisszatitkait lep
lezi le.
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M A G YA R

F I L M

909. EZ.

1. Német előnyomulás Oroszországban. 
(Deutsche Wochenschau)

2. Aratnak a bukovinai magyarok. — 
(MFI—Horváth)

3. Csillagtúra Székesfehérvárott. (MFI— 
Tubay)

4. Ilarangszentelés Makkos Márián. — 
(MFI—Somkúti)

5. Szovjet kegyetlenkedések Galíciában. 
(Ht.-szd. Kiss, Zsabka)

< $ >
9 8 . Ez.

1. Kiállítás Spanyolországban
2. Kínai csapatszemle.
3. Tűzvész Philadelphiában.
4. Munkaszolgálat Párisban önkéntes 

ifjakkal.
5. Németország harca a világbolsevizmus 

ellen, egész Európában lelkes vissz
hangra talált.

76 e z .

1. Velencében folyt le Horvátország csat
lakozása a háromhatalmi egyezmény
hez.

2. Ribbentrop német külügyminiszter kí
séretével a Doge-palotába érkezik.

3. Az aranylépcsőnél fogadja Ciano gróf 
az egyes államok küldöttségeit.

4. A teljhatalm ú megbízottak az úgy
nevezett Pregadia teremben ülnek 
össze.

5. Cesartaban a 9-ik bersaglieri ezred, a 
fegyvernem alapításának 195-ik év
fordulóját ünnepli.

G. Motorbiciklls gyakorlatok.
7. Bottai és Faranacci miniszterek nyi

tották meg a III. Cremona-i jutalom
k iá llítást

9. A kiállítás tárgyát a Duce szabta meg: 
„A littorioi olasz ifjúság” címmel.

9. Bolognában szőlőoltási versenyt rendez
tek Emília és Romagna tartományok 
szakemberei között.

10. Svédországban gyermekszépségver
senyt tartottak.

11. Mandzsúriában igen sok nádas van, 
amit kitűnően fel lehet használni cel- 
lulozegyártásra.

12. A horvát államfő elhelyezi az első kö
vet a munkásoknak épülő Starcevice 
faluban.

13. Észak-Afrikában az angolok nagy tá 
madást indítottak AI Sollumnál, amely 
három napi kemény harc után teljes 
kudarccal végződött.

14 Olasz gyors- és páncélos osztagok az 
angol támadás előtt néhány nappal el
foglalják állásaikat.

15. Az angol támadás terve ismeretes volt 
az olasz parancsnokság előtt és idejé
ben felkészült, hogy visszavethesse-

13. A gépesített csapatok repülőgépek 
fedezete mellett vonulnak fel állá
saikban.

17. Angol bombavetök megkísérlik az olasz 
gépesített oszlopot szétszórni.

18 Német páncélosok erősítik meg az első
vonalbeli egységeket, 

rí. A tengely légiereje állandóan munká
ban van az ellenséges vonalak felett.

20. Az egyiptomi parton. Bombákat vet
nek a barakkokra és anyagkészletekre.

77. sz.

1. Mussolini szemlét ta rt az orosz frontra 
kijelölt első motorizált olasz hadosz
tály fölött.

2. Nápolyban a vakok ipariskolájában 
olasz és német katonai képviselet je
lenlétében az! .olasz trónörökös átnyújt
ja  Capille Vince százszázalékos hadi
rokkantnak a katonai érdemrend 
aranyérmét.

3. A szövetséges és baráti nemzetek ka
tonai küldöttsége megtekintette Albá
niában az olasz-görög harcok színhe
lyét.

4. A Pó folyó deltájának a nádasaiban 
építi fészkét az olasz madárvilág leg
magasabb növésű gázló-fajtája, az 
Ardea Hubra.

5. Torinói balillák serényen dolgoznak 
a mezőn.

6. Kis olasz lánykák a falusi élet mun
káiban.

7. A lexandriában sportol Littoria ifjú
sága.

8. Casciaro József, a nápolyi testőris
kola legkiválóbb egyénisége.

9. Japánban, Hiigatóban, olasz művé
szeti kiállítást rendeztek.

10. A horvát államfő szemlét ta rt Zág
rábban a csapatok felett.

11. Athén fellegvárában Scharner német 
tábornok átadja a hatalm at Berardi 
olasz katonai parancsnoknak.

78. r.zám.

1. Itália hadtestet küld az orosz frontra.
2. A milánói egyetem tiszteletbeli dok-

MOZIGÉPÉSZ-UGYEKBEN .

a t. mozitulajdonosok rendelkezésére 
áll a

Turul Szépmívcs B. E. Vetítőtörzse

IV-, Szarka-u. 2. Tel.: 186—050.

MAGYAR 
MOZGÖFÉNYKÉPGÉPKEZELÖK 

ORSZÁGOS EGYESÜLETE

mint az állami munkaközvetítő
hivatal hat. eng. megbízottja

DÍJTALANUL k ö z v e t í t  
SZAKAVATOTT GÉPÉSZEKET

állandó alkalmazásra és kisegíté
sekre úgy helyben, mint vidéken. 
Budapest, VIII., Népszinház-u. 19.

Telefon: 337—598- 
Hivatalos órák: 2—1-ig.

torrá avatta a spoletói herceget, Hor
vátország leendő királyát.

3. A római fasisztapárt 25.000 gyermeket 
lá t vendégül.

4. A Firenze melletti hires Ugolind golf
pályán búzát termesztettek.

5. Ujabb amerikai sport: birkózás a kaja- 
manokkal.

S. Nankingban Vang Csing Vei kormány
fő és miniszterei nagy katonai pará
dén vesznek részt.

7. Ezerszámra jelentkeznek a spanyol ön
kéntesek, hogy az oroszok ellen h a r
colhassanak.

8- 20 év után újból visszakerült Veglia 
szigetére a velencei Szent Márk zászló.

9. A szerbek visszavonulásuk alkalmával 
erősen megrongálták a Postumia- 
Ljubljana vasútvonalat.

10. Az olasz közlekedésügyi miniszter át
adja a forgalomnak a kijavított vona
lat.

11. A piemonti herceg megtekinti az ejtő
ernyősök kiképzését.

79. sz.

1. Mussolini szemlét ta rt az Albániából 
hazatért tridenti alpesi hadosztály fe
lett.

2. 52 darab, 18 méter magas oszlop al
kotja majd az új római állomás elő
csarnokát.

3. Képek a római egyetemi diákleány
otthonról.

4. Egy olasz mechanikus önműködő szer
kezetet talált fel, amely gombnyomásra 
emeli fel az autó egyik kerekét, vagy 
kerékpárját, illetőleg az egész autót.

5. A házi önellátás új módja Svédország
ban.

6. Vizisportok a Csendes-óceán partján.
7. A római kir. Operaház művészei Zág

rábban szerepeltek.
8. Észak-Afrikában az egyiptomi fronton 

időnként csend van, amikor a katonák 
szórakozhatnak.

XV. évf. 29. sz.

1. Az ötös ikrek 7-ik születésnapja
2. Hadgyakorlatok Franco tábornok ál

lamfő előtt. .
3. A tessini népviselet bemutatása.
4. Egyetemi diáklányok vizisportja Ame

rikában.
5. 212 induló a svájci hadsereg altisztjei

nek és legénységének versenyén.
6. Kutyaszépségverseny 4800 résztvevővel 

New Yorkban.
7. Az új úszócsarnok avató versenye 

Zürichben.
8. A Santa Anita-i repülőverseny.

XV. évf. 30. sz.

1. A világ legnagyobb acélgyára a Car- 
negie-művek.

2. Az Ür mennybemenetelét 1320 óta így 
ünnepli a Winontal lakossága Svájc
ban.

3. Üj helikopter-repülőgép Amerikában.
4. „Nyaralás” a hó birodalmában, Ausz

tráliában.
5. Festői népünnepély Katalóniában.
6. Női akrobaták Amerikában.
7. Külsőmotoros C6Ónakverseny Floridá

ban.

8. Az új művészet-politika eredményei 
Madridban.. .

C entrum  R t. B udapest, V DL, Gyulai P á l-u . 14. Tel.: 144— 422. —  Felelős üzemvezető: Schm aller János.
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Országos Mozgóképvizsgáló Bizottság
250—1941. eln. Ezám.

Az Országos Mozgóképvizsgáló Bizottság 
Budapesten, 1941. évi július hó 13-tól 19-ig 

tarto tt ülésein

a) nyilvános előadásra alkalmasnak találta:

1. A szerelem jogán — előzetes (Das 
Recht auf Liebe) (Filmértékesítő) hangos 
reklám  1 felvonásban, a Markische Film- 
ges. gyárban 1940. évben készült, 93 m  h.;

2. A fehér sejk (The sheik steps out) 
(Kárpátfilm) hangos színmű 4 felvonásban, 
a  Republic Pictures filmgyárban 1938 év
ben készült, 1820 m  hosszú;

3. Ép testben ép lélek (Wegweiser zűr 
Gesundheit) (Reichsbahnzentrale) hangos 
ismeretterjesztő (keskeny) 1 felvonásban, 
az R. D. V. filmlaboratóriumában 1940. 
évben készült, 134 m hosszú;

4. A krétasziklák szigetén (Auf Deutsch- 
lands grösster Insel) (Reichsbahnzentrale) 
hangos ismeretterjesztő (keskeny) 1 fel
vonásban, az R. D. V. film laboratóriumá
ban 1940. évben készült, 149 m hosszú;

5. Sí és napfény Obergurglban (Skilauf 
und Sonnenbaden in Obergurgl) (Reichs
bahnzentrale) hangos ismeretterjesztő 
(keskeny) 1 felvonásban, az R. D. V. film
laboratóriumában 1940. évben készült, 75 
m. hosszú;

6. Az eleven motor (Put-Put trouble6) 
(Hunnia) hangos rajzfilm 1 felvonásban, 
az R. K. O. filmgyárban 1940. évben ké
szült, 208 m hosszú;

7- A becsület lovasa (Reitet fü r Deutsch- 
land) (Ufa) hangos színmű 5 felvonásban, 
az Universum filmgyárban 1941. évben ké
szült, 2487 m hosszú;

8. H adjárat Jugoszlávia ellen — előzetes
(Feldzug in ehemaligen Jugoslawien) (Ufa) 
hangos reklám 1 felvonásban, az Univer
sum filmgyárban 1941. évben készült, 130 
m  hosszú;

9. Magyar Világhiradó 908. sz. (M. F. I.)
hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941. évben készült, 284 m 
hosszú;

10. A Hiradófilmszinház különkiadása
59. sz. (Kaláka-ünnep Erdélyben) (M. F. I.) 
hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film  Irodában 1941. évben készült, 71 m 
hosszú;

11. Ufa világhiradó 95. sz. (Auslands- 
tonwoche) (Ufa) hangos riport 1 felvonás
ban, az Universum filmgyárban 1941. év
ben készült, 450 m  hosszú;

12. 20th. Century Fox hangos híradó
XV. évf. 29. sz. (Fox Movietone News) 
(Fox) hangos riport 1 felvonásban, a Fox 
filmgyárban 1941. évben készült, 307 m

13. Luce olasz világhiradó 78. (Hunnia) 
hangos riport 1 felvonásban, a Luce film
gyárban 1941. évben készült, 352 m hosszú;

az R. K. O. filmgyárban 1940. évben ké
szült, 229 m hosszú;

15. Miki a tengeren (Tugboat Mickey) 
(Hunnia) hangos trükkfilm  1 felvonásban, 
az R. K. O- filmgyárban 1940. évben ké
szült, 208 m hosszú;

16- Az üstökös ú tja  (Edison, a férfi) (M.
G. M.) (Edison the Mán) hangos szinmű
6 felvonásban, a Metró Goldwyn Mayer 
filmgyárban 1940. évben készült, 2960 m 
hosszú;

17. Az üstökös útja — előzetes (Edison, 
a férfi) (Edison, the Mán) (M. G. M.) han
gos reklám 1 felvonásban, a Metró Gol
dwyn Mayer filmgyárban 1940. éiroen ké
szült, 90 m hosszú;

18. Sütés-főzés gázzal (M. F. I.) hangos 
reklám 1 felvonásban, a Magyar Film Iro
dában 1940. évben készült, 185 m hosszú;

19. A végtelen ú t (Dér Weg ins Freie) 
(Ufa) hangos dráma 6 fe vonásban, az 
Universum fümgyárban 1940- évben ké
szült, 3040- m  hosszú;

20. Légitámadás (Window cleaners) 
(Hunnia) hangos rajzfilm 1 felvonásban, 
az R. K. O. filmgyárban 1940. évben ké 
szült, 289 m hosszú;

21. A kutyamosó (Donald's dog Laundry) 
(Hunnia) hangos rajzfilm  1 felvonásban, 
az R. K- O. filmlaboratóriumban 1940. év
ben készült, 238 m hosszú;

22- Repülő kalózok (Pirates of the Skies) 
(Művelődés) hangos szinmű 4 felvonásban, 
az Universal filmgyárban 1938. évben ké
szült, 1719 m  hosszú;

23. Síegyetem (Wintermarchen) (Kormos 
Miklós) hangos ismeretterjesztő 1 felvo
násban, a Schweizerische Filmzentrale 
laboratóriumban 1936. évben készült, 321 
m hosszú;

24. A megvádolt asszony (Aus erster 
Éhe) (Walter Tibor) hangos dráma 5 fel
vonásban, a Tobis filmgyárban 1941. év
ben készült, 2445 m hosszú;

25. A fehér sejk — előzetes (The sheik 
steps out) (Kárpátfilm) hangos reklám 1 
felvonásban, a Republic filmgyárban 1938. 
évben készült, 58 m  hosszú;

26. A múmia bosszúja — előzetes (Miim-
my’s  Hand) (Fümexport) hangos reklám  1 
felvonásban, az Universal filmgyárban
1940. évben készült, 76 m hosszú;

27. Évforduló — előzetes (Reflektor) 
hangos reklám  1 felvonásban, a Hunnia 
filmgyárban 1936. évben készült, 120 m h.;

28. Főur, fizetek — előzetes (Minuit 
Piacé Pygall) (Baloghné Kokas Klára) 
hangos reklám 1 felvonásban, a Sic. Pári
sién filmgyárban 1938- évben készült, 108 
m hosszú mozgófényképeket.

b) Előadásra alkalmasnak találta azzal, 
hogy nyilvánosan csak úgynevezett kes
keny mozgófényképüzemekben szabad be

mutatni:

1. Magyar világhiradó 907. (M. F. I.)
hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941. évben készült, 139 m 
hosszú;

2. Rajzos hiradó 67. sz. (Palatínus) han
gos riport 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 42 m1 h.;

3. Rajzos hiradó 65. sz. (Palatinus) han
gos riport 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 53 m h.;

4. Rajzos hiradó 53. sz. (Palatinus) han
gos riport 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában '1941. évben készült, 54 m  h-

5. Rajzos hiradó 51 sz. (Palatinus) han
gos riport 1 felvonásban; a Magyar Fűm  
Irodában 1941. évben készült 64 m éter 
hosszú, keskeny mozgófényképeVet.

c) Külföldre kivinni engedélyezte:

1 Sárga rózsa (Krupka) hangos színmű
8 felvonásban, a Hunnia filmgyárban
1940- évben készült, 2205 m hosszú;

2. Peng a kasza (M. F. I.) hangos r i 
port 1 felvonásban, a Magyar Film Irodá
ban 1941. évben készült, 30 m  hosszú;

3. Budapest uszóbajnoksága (M. F. I.) 
hangos riport 1 felvonásban, a  Magyar 
Film Irodában 1941. évben készült, 30 m 
hosszú;

4. Csapataink nyomán Galíciába (M. F.
I.) hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941 évben készült, 110 m 
hosszú mozgófényképeket.

Budapest, 1941. évi július hó 19-én:

Dr. Szőllőssy Alfréd s. k.,
elnök, 

miniszteri tanácsos.

14. Donald udvarol (Mr. Duck steps out) 
(Hunnia) hangos trükkfilm 1 felvonásban,



színházi és íilmalosztájya, IV., Ferenciek
é re ,  7. Tel.: 183—738, 185—243.

Adler Ferenc moziberendezés és mozikén- 
viselet, VII., Erzsébet-körút 9—11 TeL- 
235—759.

V-’ V*!™03  császár-út 18 I 
Telefon: 125—240.

fi'™> V lr-. Erzsébet-körút 8. Telefon:TrtZ1—578.
Apolló fjlmreklámvállalat, VII., Erzsébet- 

korut 9—11., II. em. Tel.: 222—212. 
Arany filmducco, VIII., Dankó-utca 22. 

Telefon: 149—489.
Atelier film, VII., Erzsébet-körút 8 Tel • 

422—584. R aktár a házban.

4 T ™ 4 n '“ £ l - m '  E" ,4bet- » » « ‘ «

B*"*r vetítőgép és adapterek (Bosch 
Róbert kft.), V., Váci-út 22—24 Tel • 
299—180.

Bt í '  ^  kfilfaidi filmellenörző kft., VII
Erzsebet-körút 8. III. Tel.: 222—699

értőTe" Xrn0STTrél?-ÖkVaz MMOE szak'  X 1* Ulaszlo-utca 62. Telefon:

» o ; s  á s s  a

s r *  - ■

S S o í f S s I ü i ,  M 1 .
Dlapozitívkészitö üzem, Fekete György 
D llt™  .í°>,ZS ; kÖrÚt 9- (az udvarban). ' 

ut‘caP á h S r S t a S 1 - Rottenbiller-

^ S ^ M o ”  VI1" Rákóczl-Út 40. Telefon: 

Ee» « I“ . VII., Rákóczi-út 12. Telefon- 

“ U n ;  3tó^-984.Vl11" " * ■ * • « * - « .  2L 

BI337—578Um’ XIV" Thököly-Út 21. Tel.: 
Electric kinotechnikai vállalat, VIII., Rökk 

Szilárd-utca 18- Tel.: 344—782.
“ wfírtí filmgyártó kft., VII., Erzsébet- 

korút 8. Telefon: 420—199.
Farkas J. M. veklámvállalat, VIII., József- 

korut 19. Telefon: 132—805

^423—544drC. V n " Erzsébet-körút 8. Tel.:

v -. Gróf Tisza István-utca 18. 
Telefon: 129—139.

Filmatyp laboratórium, XIV,, Szentes-u 
60. Telefon: 496—371.

Filmcenzura, IV., Eskü-tér 6. Tel.: 183— 
072. alelnök: 183-^73.

Filmexpress kft., VII., Erzsébet-körút 9 
Tel.: 224—091,, 225—089.

Filmértékesítő VII., Erzsébet-körút 8.
Telefon: 221—609 és 220— 497 

Filmfotó üzem és laboratórium, Altmayer 
J., VIII., Rökk Szilárd-u. 11. Tel.: 130 
—805.

Filmipari laboratórium, XIV., Fürész-u 
95. Telefon: 497—716.

Filmservice, VII., E rzsébet-körú t 9—11.
Tel.: *424—555.

Fortuna film, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.:
421—982. Raktár: VIII., Népszínház-u.
19. Tel.: 349—414.

Fox film, VII., Rákóczi-út 9. Telefon: 
139—437, 131—658. Raktár: VIII., Rákóczi- 
té r 11. Telefon: 139-^37, 131—658. 

Grawatsch Ottó, VIII., József-krt. 71. Tel.:
145—193.

Gyimesy Kásás Ernő, a MAGYAR FILM 
kiadóhivatali főnöke, XIV., Semsey An- 
dor-utca 7. Tel.: 499—752.

Hajdú film, XIV., Gyarmat-utca 39. Tel.: 
297—999.

Hamza film kft., VII., Erzsébet-körút 8.
Telefon: 220—038.

Harmónia film, VII., Akácfa-utca 7. Tel.: 
225—487. Raktár: VIII., Népszinház-u. 21. 
Telefon: 342—984.

Hausz Mária filmkölcsönző és filmgyártó 
kft., VII., Erzsébet-krt. 9—11. Tel.: 
225—209.

Hebel Gyula szállító, VI., Váci-út 1 Tel • 
115—947.

Helikon filmvállalat, VIII., Rökk Szilárd
utca 24. TeL: 133—705. Raktár: VIIL, 
Néoszínház-utca 19 V. Tel.: 349—414. 

Hirsch és Tsuk, VII., DohSnv-ulca 42.

S Z A K M A I. CÍMTÁR

Hungária film kft., VII., Erzsébet-krt. 8.
Tel.: 422—010.

Hunnia filmelhelyező irodája, VII Erzsé
bet-körút 9—11. Tel.: 424—130 424—138. 
424—139. Sajtóosztály: 223—212,’

Hunnia filmgyár rt. (Filmipari Alap), XIV.
Gyarmat-u. 39. Tel.: 297—999., 297_T2‘\!
297—085.

Ibusz filmszállítás, VII., Erzsébet-körút 
9—11. TeL: 224—050.

Imago filmelőállító és forgalombahozó
kft., VII., Akácfa-u. 7. Tel.: 225_487.

Inkey Tibor filmállófényképész, filmfotó 
üzem, IV., Múzeum-krt. 3. Tel.: 380—466. 

Jupiter filmkercskedelmi rt., VIII., József- 
körút 26. Tel.: 131—301.

Kamara, VI., Bajza-utca 18. TeL: 220_
855, 422—961.

Karossá foto, filmfotótechnikai laborató
rium, VII., Rákóczi-út 8/a. TeL: 223—507. 

K árpát film, VII., Erzsébet-körút 8. TeL:
422—577, 220—299. Raktár a házban. 

Kinő film, VIII., Rökk Szilárd-u. 20. TeL: 
136—942. R aktár a házban.

Kinő foto, Tarján, XIV., Thököly-út 150 
Tel.: 496—602.

Kodak, V., Báthory-u. 6. Telefon: 114—158 
114—184.

Koncz Film kft., VII., Erzsébet-krt. 9—
11. TeL: 220—830.

Kormos Miklós filmvállalata, VII., Erzsé
bet-körút 9—11., III. 6. Tel.: 422—574. 

Kovács és Faludi laboratórium, XIV., 
Gyarmat-u. 35. TeL: 297—855. Synchron 
műterem: XIV., Gyarmat-u. 49/b. TeL: 
297—487.

Kováts Béla filmreklám, hanglemez, dia
pozitív, VIII., József-körút 19. Telefon:
143—142.

Kovács Emil és Társa, VII., Erzsébet-krt
8. TeL: 421—948. Raktár a házban. 

Központi filmkezelő VII., Erzsébet-körút 
9—11. Tel.: 224—494, 224—098.

Krupka filmgyár és laboratórium, XIV., 
Bácskay-utca 29/b. TeL: 496—741.

Lajta Andor, XIV., Thököly-út 75. TeL: 
297—076.

Léna film, Nagy Mária filmgyártó és film
kölcsönző, VII-, Erzsébet-körú 13. II. e. 
TeL: 422—920.

MAGYAR FILM, VI., Bajza-utca 18. TeL:
220—855., 422—961. Szerkesztő: Váczi De
zső, VIII., ü llő i-ú t 42. TeL: 136—386. 

Magyar Filmiroda Rt., IX., Könyves 
Kálmán-körút 15- TeL: 146—346, este 7 
órától reggel 9 óráig valamint vasár- és 
ünnepnap: 146—343. Játékfilmgyártás:
146—342. Színészöltözők: 140—727. Felirat- 
készítő üzem: 139—211. Hiradókiadás: 
VIII., Szentkirályi-u. 25. Tel.: 145—510. 
Fényképüzem: VIII., Sándor-u. 5—7. 
Telefon: 145—510. Filmkölcsönző-osztály: 
VII., Erzsébet-körút 45. Tel.: 222—099. 

Magyar írók  Filmje Rt., Gyártási iroda:
XIV., Gyarmat-utca 39. TeL: 297—999. 

MIF kölcsönző Rt., VII., Erzsébet-körút 13.
TeL: 420—796, 420—798.

Magyar Mozgófényképgépkezelők Orszá
gos Egyesülete, VIII.. Népszínház-u 19. 
TeL: 337—598.

Malomvizi reklámservice, XIV., Hungária- 
körút 148. Tel.: 420—200.

MMOE. VIII., Csokonay-utca 10. Telefon: 
136—005.

Matador film, VIII., Sándor-tér 2. TeL: 
132—774. Raktár: VIII., Népszínház-u. 19. 
Telefon: 349—414.

Meitner Mór mechanikai és mozgókép
kereskedelmi vállalata, VIII., József- 
körút 21- Tel.: 133—877.

Mester Film, Filmkölcsönző, VII., Erzsébet- 
körút 9—11. IV. em. Tel.: 427—167, 228- 
498. Gyártási iroda: XIV., Thököly-út 
116. Telefon: 296—269. 

Metro-Goldwyn-Maycr, VIII., Sándor-tér
3. Tel.: 144—424, 144-^25. Raktár a ház
ban.

Modern Film kft., VII., Erzsébet-körút 8.
Tel.: 222—000.

Molnár Ferenc vetítőszén-kereskedő, VII., 
Erzsébet-krt. 8. TeL: 140—736, 222—105. 

Mozgóképüzemi Rt. kölcsönosztálya, VII., 
Akácfa-utca 4. Telefon: 227—650. Rak
tár: VIII., Kun-u. 12. TeL: 144—486. 

Művelődés filmgyártó és terjesztő kft.,
VII., Rákóczi-út 44. II Tel.: 422—925. 

Müvészfilm, VII., Rákóczi-út 40. Telefon: 
225—044. Raktár a bá. oan 

New York kávéház, VII.. Erzsébet-körút

wujcuuv mm, v n . ,  Erzsébet-körút 8. s*.
TeL: 422—580.

Oktatófilm Kirendeltség, VIII., Csepreghy- 
utca 4. TeL: 330—926.*

Oláh György gépészmérnök, a Zeiss Ikon
A. G. mozigépeinek képviselője, VIII., 
Rökk Szllárd-u. 20. TeL: 349—933. 

OMME, VIII., Csokonay-u. 10. Telefon:
143—013.

Országos Nemzeti Filmbizottság. VI. kér.,
Andrássy-út 69. Tel.: 420—794.

Pacséry László, XII., Királyhágó-utca 16.
Telefon: 155—992.

Palatinus film, VII., Erzsébet-körút 9—11 
Telefon: *424—150.

Palló film kft., VII., Erzsébet-körút 13. 
TeL: 421—183. Raktár: VII., Erzsébet- 
körút 8. Gyártási iroda tel.: 422—791. 

Pannónia filmlaboratórium, XIV., Thö- 
köly-út 61. TeL: 497—775.

Papp Béláné és Társa betéti társaság, VII., 
Erzsébet-körút 9—11. TeL: 224—294. 

Panoráma film, VII., Rákóczi-út 30. TeL: 
225—361.

Param ount film, VIII., Rákóczi-út 59.
TeL: 134-^37, 140—522. Raktár a házban. 

Pásztor Béla, VII., Erzsébet-körút 9—11.
Telefon: 225—761.

P átria  film, VII., Erzsébet-körút 8. TeL:
221—S07. Raktár: VIII., Népszínház-u. 19. 
TeL: 349-—414.

Pegazus film, VII., Erzsébet-körút 7. ss.
TeL: 225—405.

Petsman Ferenc, VIII., Mária-utca 19. sz.
Tel.: 136—449.

Petsmann László, VII., Rottenbiller-u. 19.
Tel.: 425—127. Csillaghegy: 163—429. 

Pflumm Tibor dr. filmkölesönző vállalati,
VII., Erzsébet-krt. 9—11. TeL: 224—293. 

Phöbus filmkölcsönző, VII., Erzsébet-krt
8. TeL: 222—617. Raktár a házban.

P. Kiss Pál grafikai műterem, VIII., 
Rákóczi-út 23. TeL: 137—531.

Püspöki Nándor, magyar kultúrfilm ter- 
jesztő, VII., Rottenbiller-utca 5'b. Te
lefon: 228—558.

Projectograph, VIII., Rákóczi-tér 11. TeL: 
132—201, 131—960.

Radó—Orbán mutáció, V III , Népszínház- 
utca 14. Telefon: 138—091.

Reflektor film, VIII., Sándor-tér 4. Tel.:
142—529. Raktár: VIII., Rökk Szilárd-u.
20. Telefon: 140—722.

Eeklámservice, Bydeskmy Lajos, Erzsébet- 
körút 9—11. TeL: 424—554.

Schilling Gyula, VII., Rózsa-utca 33. TeL: 
428—768.

Sinus hangos filmservice, V., Pannónia-u.
44. TeL: 493—957., állandó ügyelet. 

Sláger film, VII., Erzsébet-körút 8. TeL:
222—618. Raktár a házban.

Stilus filmdíszlettervező és kivitelező vál
lalat, XIV., Gyarmat-u. 19. TeL: 297—999. 

Stúdió mozgóképgyártó és terjesztő k f t .
VII., Erzsébet-körút 8. TeL: 420—579. 

Székely Sándor mérnök, V., Pozsonyi-út
40. Tel.: 292—506.

Szénássy—Macskássy színes trükkfilmek, 
IV., Múzeum-körút 1/b. Tel.: 380—027. 

Takács film, XIV. G jarm at-u. 39. Tel : 
•■96—125.

Telefongyár R t,  XIV., Hungária-körút 12Í 
—128. sz. TeL: 297—930.

Tempó film, Baumgartner Béla filmgyártó 
és filmkölcsönző, VII., Erzsébet-krt. 8. 
Tel.: 426—161.

Tobis film, VII., Rákóczi-út 52. T.: 223—435. 
Turul Szépmíves Filmgyártó és Film ter

jesztő Szövetkezet, VIII., József-krt. 35. 
Telefon: 330—766. Kölcsönosztály: VII., 
Erzsébet-körút 13. TeL: 421—183 

Turul Szövetség Szépmíves B. E. vetítő 
mozgalmi törzs, IV-, Szarka-u. 2. TeL: 
186—050.

Ufa film, IV., Kossuth Lajos-u. 13. TeL: 
183—858. Raktár a házban. TeL: 389—038. 

Universal film, VIII., Népszinház-u. 21.
TeL: 138—447, 138—448. Raktár a házban. 

Valter reklámanyagkölcsönző, VII., Erzsé
bet-körút 8. TeL: 222—108.

Váczi Dezső, a MAGYAR FILM szerkesz
tője. Iroda: Metró: VIII., Sándor-tér 3. 
Telefon: 144—424, 144—425. Lakás: VIII., 
Üllői-út 42. Telefon: 136—386.

Viktória kisfilmkölcsönző, VIII., Rákóczl- 
út 12. Tel.: 225—404.

Wamoscher Béla dr. filmvállalata, VII., 
Erzsébet-körút 8. TeL: 423—544.

W arner Bros, First National, VIII., József- 
körút 30—32. Tel.: 132—590, 142—464. 
Raktár: VIII., Népszínház-utca 13. TeL:
144—317.

Yull Film, XIV., Stefánia-út 71. Telefon: 
297—657.

Zeneszerzők Szövetkezete, IV., Gerlóczy-
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F ő s z e r e p l ő k :  Simor Erzsi, Turay Ida, Rajnay. 
S om lay , Á rp ád  Margit, S z ila ssy , Perényi, V izváry  
M ariska- E gerváry Bea, M akláry, H ajm ásy

_______________________________________________________________________________ Ká'-p&t-tiim

K á rp á t Film, Erzsébet-körút 8. T .: 422-577, 220-299


